AD GERMANIAE EPISCOPOS

Pace tandem sancita, opportuna monita profert quibus, Catholicae Ecclesiae opera, quamprimum belli damna resarciantur.

BENEDICTUS PP. XV

VENERABILES FRATRES, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Diuturni luctuosissimique belli tandem nationi vestrae finis illuxit; pace sancita, obsidio illa maritima tandem sublata est, quae tam multos, belli nullo modo participes, istic praesertim interemit. Quapropter, Venerabiles Fratres, Nos, qui, utriusque partis belligerantes paterno animo complexi, nihil reliqui fecimus quod vel ad tantum incendium extinguendum vel ad

LETTRES APOSTOLIQUES

AUX ÉVÈQUES D'ALLEMAGNE

sur les devoirs qui incombent aux catholiques pour réparer les maux de la guerre.

BENOIT XV, PAPE

VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Le jour est enfin venu qui marque un terme, pour votre nation, aux souffrances d'une longue et terrible guerre. La signature de la paix a mis fin au blocus, qui, chez vous tout particulièrement, fit tant de victimes parmi les non-combattants. Nous qui portions dans Notre cœur, les embrassant tous d'un amour paternel, les belligérants des deux partis, Nous avons usé de tous les moyens pour éteindre cette immense conflagration ou pour en atténuer les conséquences. Aussi,

eius miserias minuendas pertineret, singulares Deo omnipotenti grates vobiscum universaque cum gente vestra persolvimus.

Iam hoc agitur apud vos, ut immensa belli damna quamprimum resarciantur: quam quidem ad rem, quoniam nihil tam valet quam Ecclesiae Catholicae opera, cui divina gratia accesserit, ideo has dare ad vos litteras constituimus.

Primum, ne in Germania perturbationes publici ordinis erumpant, quae possunt eidem atque adeo ipsi Europae exitium affere quod aliis nationibus dolemus imminere, omni ope nitendum est, ut quae ad victum necessaria sunt populo suppetant. Ob hanc causam vos, Venerabiles Fratres, parochis adhibitis ceterisque de clero, quibus maior est cum populo consuetudo, fidelibus, qui agros incolunt, instabitis ut, quantum parcendo possunt, tantumdem cibariorum urbanis fame laborantibus praebere ne recusent. Id omnino in hac summa necessitate temporis lex iubet caritatis; quae si omnes, vel inimicos, complectitur, eos vult peculiari modo a nobis diligi quibuscum communis patriae vinculo coniungimur. Insuper confidimus fore ut quotquot sunt homines cultarum nationum, maximeque catholici, isti populo,

Vénérables Frères, Nous unissons-Nous à vous et à votre patrie pour rendre grâces au Très-Haut du bienfait de la paix.

Votre préoccupation doit être de relever le plus promptement possible les ruines accumulées par la guerre. Or, il n'est point de plus puissant auxiliaire pour cette œuvre que l'action de l'Eglise catholique, jointe au secours de la grâce divine; et c'est pour ce motif que Nous avons décidé de vous adresser cette lettre.

Et tout d'abord, en vue d'épargner à l'Allemagne les révolutions politiques qui entraîneraient pour votre pays et, par suite, pour l'Europe même, la catastrophe qui menace, hélas! d'autres nations, il faut tout mettre en œuvre pour assurer le ravitaillement. A cet effet, Vénérables Frères, par l'entremise des curés et autres ecclésiastiques en contact plus étroit avec la population, demandez instamment aux fidèles des campagnes de ménager les denrées alimentaires afin d'être à même d'en procurer aux habitants des villes qui souffrent de la faim. Dans une si pressante détresse, c'est là une obligation impérieuse de la loi de charité. Si celle-ci nous impose d'aimer même nos ennemis, à plus forte raison nous ordonne-t-elle d'entourer de notre affection ceux qui nous sont unis par les liens d'une commune patrie. Par ailleurs, Nous en avons le ferme espoir, toutes les nations civilisées, et en particulier les nations catholiques, s'empresseront de venir en aide à vos compatriotes, réduits, Nous le savons, à un extrême

quem ad extrema redactum scimus, opitulari maturent, non modo periculorum metu, verum etiam eiusdem humanae familiae communione et christiana caritatis necessitudine adducti. Illud enim semper meminisse omnes debemus quod sanctus Ioannes Apostolus clamat: « Qui habuerit substantiam huius
 « mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clau-
 « serit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?
 « Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et
 « veritate. (*1 Epist.*, III, 17-18.) »

Deinde, Venerabiles Fratres, omnem sacri muneris auctoritatem unusquisque vestrum convertat oportet ad sananda ea, quae bellum nationi vestrae peperit aut exasperavit, vulnera animorum. In quo potissimum labes abolenda erit odii cum adversus externos quibuscum dimicatio fuit, tum inter cives quos partium studia dissociant; atque eius loco excitanda, quae a Iesu Christo est, fraterna caritas, cui nulli sunt fines populorum, nulla inter civium ordines certamina. Quod nuper in sacro Consistorio significavimus, illud ipsum hic iteramus votum, « ut
 « homines populi que inter se vinculis denique consocientur chris-
 « tianae caritatis, quae si desit, omnis de pace conventio frustra
 « erit ».